
 

Il Direttore Generale 

Decreto n. 128 
Anno 2016  

Prot. n. 13300 

 

VISTO  

 il Decreto del Direttore Generale - D.D. n. 2287 (prot. 178642) del 31 dicembre 
2015 con il quale si è disposto di: 
– di prorogare fino al 31 gennaio 2016 tutti gli incarichi di responsabilità e di 

funzioni specialistiche con scadenza il 31 dicembre 2015; 
– di fissare, provvisoriamente e limitatamente al mese di gennaio 2016, tutte le 

indennità di responsabilità, nelle misure indicate nell’allegato 1 del decreto.  
Un terzo della predetta indennità sarà corrisposto a seguito della verifica 
positiva dei risultati conseguiti e sarà subordinata alla validazione e alla 
chiusura del ciclo delle Performance; 

RILEVATO 

 che il fondo ex art. 87, per l’anno 2016 è stato quantificato ed è in corso la 
certificazione da parte del  Collegio dei Revisori dei Conti; 

 nel corso dell’incontro di trattativa sindacale, tenutosi il 15 dicembre u.s., la 
delegazione di parte pubblica, nel trattare il primo punto all’ordine del giorno, 
“Individuazione criteri generali in materia di indennità di responsabilità  ex art. 91, 
comma 2, CCNL Comparto Università 16 ottobre 2008”, ha illustrato la proposta 
della sotto-articolazione interna delle strutture di Ateneo, con particolare riferimento 
alle strutture dell’Amministrazione centrale; 

 nell’ipotesi di Accordo sono enunciati i principali criteri dell’organizzazione interna 
delle strutture che, a completamento di quanto previsto nelle Linee Guida e nei 
successivi Decreti di organizzazione, definiscono le ulteriori posizioni organizzative, 
funzioni specialistiche e funzioni di responsabilità anche per strutture diverse dalle 
Unità di processo, ovvero quelle entità organizzative e posizioni, presidiabili 
attraverso l’assegnazione di incarichi a personale di categorie D, C e B; 

 che, nel corso dell’incontro di trattativa sindacale dell’11 gennaio 2016, è stata 
sottoscritta l ”Ipotesi di Accordo per la determinazione dei criteri generali in materia 
di indennità di responsabilità ex art. 91 CCNL 16 ottobre 2008” e prevista la 
destinazione delle relative risorse; 

utente
Font monospazio
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n.692) dal 3 febbraio al 2 marzo 2016

utente
Font monospazio

utente
Font monospazio

utente
Font monospazio

utente
Font monospazio



2 
 

 

 che l’ipotesi di accordo è in fase di perfezionamento ed è stata trasmessa al Collegio 
dei Revisori per la relativa certificazione, così come previsto dall’art. 40 bis del 
D.Lvo 165/2001; 

 che sarà portato all’approvazione del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
prossimo 5 febbraio 2016, il documento denominato “Sistema di Misurazione e di 
Valutazione della Performance” e lo schema del Piano Integrato  della performance 
2016-2018, che costituisce atto  presupposto per l’attribuzione degli specifici 
obiettivi ai titolari di posizione organizzative;  

PRESO ATTO CHE  

 è necessario, al fine di garantire la continuità delle funzioni amministrative 
nell’attesa dell’implementazione del nuovo modello e dei provvedimenti sopra citati, 
prorogare fino al 29 febbraio 2016 gli incarichi  di responsabilità e di funzioni 
specialistiche e la relativa indennità di responsabilità, in scadenza al 31 gennaio 2016 
secondo un principio di gradualità atto a consentire la continuità delle funzioni; 

D E C R E T A 

per le motivazioni sopra esposte ai sensi dell’art. 91 del CCNL del 16 ottobre 2008, nelle 
more della conclusione dell’attuazione del nuovo modello di organizzazione e della 
definizione dei criteri generali in materia di indennità di responsabilità ex art. 91  del CCNL 
16 ottobre 2008: 

– di prorogare fino al 29 febbraio 2016 tutti gli incarichi di responsabilità e di funzioni 
specialistiche con scadenza 31 gennaio 2016; 

– di fissare, provvisoriamente e limitatamente al mese di febbraio 2016, tutte le 
indennità di responsabilità, nelle misure indicate nell’allegato 1, che costituisce parte 
integrante del presente decreto; un terzo della predetta indennità, sarà corrisposto a 
seguito della verifica positiva dei risultati conseguiti e sarà subordinata alla 
validazione e alla chiusura del ciclo delle Performance e fatti salvi gli ulteriori atti 
organizzativi, adottati secondo un principio di gradualità e, volti all’implementazione 
del nuovo modello; 

– di riservarsi di rivalutare le presenti determinazioni a seguito dell’approvazione da 
parte del Consiglio di Amministrazione del Piano Integrato 2016-2018, e della 
definitiva  sottoscrizione dell’Accordo  per l“Individuazione criteri generali in 
materia di indennità di responsabilità  ex art. 91, comma 2, CCNL Comparto 
Università 16 ottobre 2008”. 

 



3 
 

 

 Il costo graverà sul conto CO.04.01.01.02.04.01 “Fondo per il trattamento accessorio 
del personale TA” del Bilancio unico di previsione per l’anno 2016. 

Firenze, 01/02/2016 

 
f.to IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott.ssa Beatrice Sassi) 



matr.
Cognome e Nome

dal al Indennità 2/3 Risultato 1/3 TOTALE

ARISTELLI GIANNI 01/02/2016 29/02/2016

BAISTROCCHI 
NICOLETTA

01/02/2016 29/02/2016

BALDAN DANIELA 01/02/2016 29/02/2016

BALDI CINZIA 01/02/2016 29/02/2016

BARLONDI CLARA 01/02/2016 29/02/2016

BARRALE MANUELA 01/02/2016 29/02/2016

BARTALONI MARIA 
GIULIA

01/02/2016 29/02/2016

BECUCCI LISETTA 01/02/2016 29/02/2016

BELLAGAMBI ILARIA 01/02/2016 29/02/2016

BIAGIOTTI ELEONORA 01/02/2016 29/02/2016

BINI PAOLO 01/02/2016 29/02/2016

BONI GERMANA 01/02/2016 29/02/2016

BONIFAZI PATRIZIA 01/02/2016 29/02/2016

BUSI FABIO 01/02/2016 29/02/2016

CAPECCHI SILVIA 01/02/2016 29/02/2016

CARMAGNINI ANTONIO 01/02/2016 29/02/2016

CARRARESI ANNALISA 01/02/2016 29/02/2016

CASCIELLO 
ELISABETTA

01/02/2016 29/02/2016

CAVIGLI FRANCESCA 01/02/2016 29/02/2016

CHELLINI SAURO 01/02/2016 29/02/2016

CINI NADIA 01/02/2016 29/02/2016

CIRILLO SERENA 01/02/2016 29/02/2016

interim 01/02/2016 29/02/2016

01/02/2016 29/02/2016

interim 01/02/2016 29/02/2016

CONTI CLAUDIA 01/02/2016 29/02/2016

DE GRAZIA DAVIDE 01/02/2016 29/02/2016

DELL'EDERA MATTEO 01/02/2016 29/02/2016

DI LALLA LUCA 01/02/2016 29/02/2016

DI LAURO LORENZO 01/02/2016 29/02/2016

DOLFI CRISTINA 01/02/2016 29/02/2016

FALLAI FABIO 01/02/2016 29/02/2016

FASANELLA 
FRANCESCA

01/02/2016 29/02/2016

FAZZINI ALESSANDRO 01/02/2016 29/02/2016

FERRINI SILVIA 01/02/2016 29/02/2016

FRANCHI ORNELLA 01/02/2016 29/02/2016

GALLIGANI GIANNA 01/02/2016 29/02/2016

GAMANNOSSI 
LORENZA

01/02/2016 29/02/2016

GAMBALE NICOLA 01/02/2016 29/02/2016

GENSINI DANIELA 01/02/2016 29/02/2016

GHERARDESCHI 
FIORELLA

01/02/2016 29/02/2016

dettaglio
indennità

Decorrenze Importi € annui 

Allegato 1 - Indennità di Responsabilità art. 91 CCNL 2006-2009 -febbraio 2016

COLIVA SILVIA

1



matr.
Cognome e Nome

dal al Indennità 2/3 Risultato 1/3 TOTALE
dettaglio
indennità

Decorrenze Importi € annui 

Allegato 1 - Indennità di Responsabilità art. 91 CCNL 2006-2009 -febbraio 2016

GRECO ANTONIO 01/02/2016 29/02/2016

GUATELLI FULVIO 01/02/2016 29/02/2016

GUAZZINI SANDRA 01/02/2016 29/02/2016

GULIZIA GIUSEPPE 01/02/2016 29/02/2016

IANNONE DOMENICO 01/02/2016 29/02/2016

LANDI FRANCESCA 01/02/2016 29/02/2016

LANZA MANUELA 01/02/2016 29/02/2016

LI RANZI ALESSANDRA 01/02/2016 29/02/2016

LOMBARDO VINCENZA 01/02/2016 29/02/2016

MALVAGIA STEFANO 01/02/2016 29/02/2016

MANGANELLI MAELA 01/02/2016 29/02/2016

MANNI MARIELLA 01/02/2016 29/02/2016

01/02/2016 29/02/2016

interim 01/02/2016 29/02/2016

MARADEI MARIA 01/02/2016 29/02/2016

MARANGHI PATRIZIA 01/02/2016 29/02/2016

MARESCA STEFANIA 01/02/2016 29/02/2016

MARIOTTI CATERINA 01/02/2016 29/02/2016

01/02/2016 29/02/2016

interim 01/02/2016 29/02/2016

MARTINI MARGHERITA 01/02/2016 29/02/2016

MASANGUI 
SIMONETTA

01/02/2016 29/02/2016

MERLI LORIANA 01/02/2016 29/02/2016

MESSERI ANTONELLA 01/02/2016 29/02/2016

MORBIDI MARISA 01/02/2016 29/02/2016

PECORA FABIO 01/02/2016 29/02/2016

PETRACCHI LORENZO 01/02/2016 29/02/2016

PETRILLO ANTONELLA 01/02/2016 29/02/2016

PETTINI LUCA 01/02/2016 29/02/2016

PINTO GIOVANNI 01/02/2016 29/02/2016

PRONTI STEFANO 01/02/2016 29/02/2016

PUGI STEFANIA 01/02/2016 29/02/2016

PULITINI SIMONETTA 01/02/2016 29/02/2016

ROCCHI DE' SANGRO 
DEBORAH

01/02/2016 29/02/2016

SANTELLI MARIA ROSA 01/02/2016 29/02/2016

SCARPELLINI ALBA 01/02/2016 29/02/2016

SORBETTI GUERRI 
ANNA

01/02/2016 29/02/2016

STORAI ALESSANDRO 01/02/2016 29/02/2016

TRICARICO CONCETTA 01/02/2016 29/02/2016

VACCA CINZIA 01/02/2016 29/02/2016

…
om

is
si

s…

…
om

is
si

s…

…
om

is
si

s…

…
om

is
si

s…

MARTELLI RICCARDO

MANZANI ROSSELLA

2



matr.
Cognome e Nome

dal al Indennità 2/3 Risultato 1/3 TOTALE
dettaglio
indennità

Decorrenze Importi € annui 

Allegato 1 - Indennità di Responsabilità art. 91 CCNL 2006-2009 -febbraio 2016

VANGELISTI MARIA 
CRISTINA

01/02/2016 29/02/2016

ZAMPI PAOLA 01/02/2016 29/02/2016

ZAVATTARO MONICA 01/02/2016 29/02/2016

3




